[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

	[image: image2.png]Lol

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 1
заседания Комитета по конкурсным отборам аудиторов
Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва                                                                                                12 марта 2020 года

	Место проведения: г. Москва

	Начало заседания:
	14.00

	Форма заседания:
	очное заседание с использованием системы видеоконференцсвязи

Присутствовали члены Комитета: Басов А.Н., Батуев И.О., Беляцкий И.О., Брекотина З.Т., Жаворонкова Н.Л., Жуков С.П., Столов А.С., Теренина В.В., Уваренков Д.В., Файленбоген Г.А., Хомяков В.Г.
Итого в заседании участвует 11 из 20 человек, что составляет 55% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица:

Малофеева Н.А.
Председатель заседания – Жуков Сергей Павлович, председатель Комитета
Повестка дня заседания:

1. Избрание заместителя Председателя Комитета по конкурсным отборам аудиторов;
2. Избрание секретаря Комитета по конкурсным отборам аудиторов;
3. Утверждение Положения о Комитете по конкурсным отборам аудиторов;
4. Утверждение Плана работы Комитета по конкурсным отборам аудиторов на 2020 год;
5. Рекомендации от территориальных отделений в Комитет по конкурсным отборам аудиторов СРО ААС для утверждения Правлением 13.03.2020;
6. О задачах Комитета по реализации Основных направлений развития аудита в Российской Федерации на период до 2024 г.

Члены Комитета, перед началом заседания, познакомились, информировали об личном участие в конкурсных отборах аудиторов, кратко представили свою позицию по направлениям работы комитета.

Председатель Комитета познакомил с заявлениями членов Комитета, изъявившими желание выйти из состава Комитета: Консетовой В.В. и Брюханова М.Ю.

Вопрос1 Избрание заместителя Председателя Комитета по конкурсным отборам аудиторов
Предложения внесли: Жуков С.П. Предложил избрать заместителем председателя Комитета по конкурсным отборам аудиторов Уваренкова Дмитрия Владимировича, Столов Алексей Сергеевич предложил кандидатуру Батуева Михаила Владимировича. Кандидаты выступили с предложениями по направлениям работы комитета. Ответили на вопросы.
Решили:

Избрать заместителями Председателя Комитета по конкурсным отборам аудиторов 2-х человек: Батуева Михаила Владимировича и Уваренкова Дмитрия Владимировича.
Предложить Правлению СРО ААС утвердить заместителями Председателя Комитета по конкурсным отборам аудиторов 2- х человек.
Решение принято единогласно.

Вопрос 2 Избрание секретаря комитета по конкурсным отборам аудиторов
Батуев М.В. предложил использовать ресурсы организаций - членов Комитета.
Беляцкий И.О. предложил использовать кадровые ресурсы дирекции СРО ААС.
Решили:

Поручить заместителям Председателя проработать вопрос с дирекцией СРО ААС по избранию - назначению секретарем Комитета по конкурсным отборам аудиторов из числа сотрудников дирекции.
Решение принято единогласно.

Вопрос 3 Утверждение Положения о Комитете по конкурсным отборам аудиторов
Слушали информацию Жукова С.П.: согласно решения Правления СРО ААС от 7 февраля 2020г. необходимо было представить новую редакцию Положения о Комитете. Всем членам Комитета было предложено внести свои предложения по внесению изменений в Положение о Комитете. Председатель Комитета представил новую редакцию Положения. Члены Комитета не вносили изменения и дополнения в предложенный проект. Накануне, 11 марта с.г., заседания Комитета поступил проект примерного Положения о профильном Комитете СРО ААС. В обсуждении и внесении изменений в проект Положения о Комитете приняли активное участие Басов А.Н., Батуев М.В., Беляцкий И.О., Столов А.С., Уваренков Д.В., Хомяков В.Г., Малофеева Н.А.
Поступили предложения: вначале выработать стратегию Комитета на ближайшую перспективу и в соответствии с ней обозначить цели и задачи (Беляцкий И.О.). Столов А.С. предложил разработать таблицу для сбора мнений и предложений членов Комитета по задачам Комитета и путям решения в рамках компетенции комитета. Жуков С.П. предложил принять Положение о Комитете за основу, его доработать (внести предложения по задачам и функциям) и структурировать в соответствии с Примерным Положением о профильном Комитете. На заседание Правления СРО ААС 13 марта 2020г. для утверждения не выносить.
Решили:

Принять Положение о Комитете по конкурсным отборам аудиторов за основу. Столову А.С. поручить разработать таблицу для выражения мнения членов Комитета по задачам и функциям комитета и в срок до 30 марта всем членам Комитета высказаться по существу предлагаемых пунктов Положения о Комитете.
Решение принято единогласно.

Вопрос 4 Утверждение Плана работы Комитета на 2020 год
В обсуждении вопроса приняли участие: Батуев М.В., Жуков С.П., Басов А.Н., Беляцкий И.О., Жаворонкова Н.Л., Хомяков В.Г. Сомнения в принятие Плана высказывались по поводу того, что не утверждено Положение о Комитете (нет целей и задач), а План утверждаем. Но все в принципе согласны с отдельными пунктами Плана, которые затрагивают вопросы внесения изменений по порядку конкурсных отборов аудиторов, в определение понятий для применения критериев «качество услуг», «квалификация участника закупки».
Решили:

Утвердить План работы Комитета на 2020г. Внести свои предложения по Плану работы.
Решение принято единогласно.

Вопрос 5 Рекомендации от территориальных отделений в состав Комитета по конкурсным отборам аудиторов СРО ААС для утверждения на заседании Правления 13.03.2020.
Жуков С.П.: познакомил с предложением по кандидатам в члены Комитета, направленное Советом Сибирского Территориального отделения СРО ААС (Куприянову Т.Б) и Советом Северо- Западного Территориального отделения СРО ААС (Желтякова Д.В.)
Решили:

Предложить данные кандидатуры Правлению СРО ААС для утверждения в состав Комитета по конкурсным отборам аудиторов.
Решение принято единогласно.
Вопрос 6   О задачах Комитета по реализации основных направлений развития аудита в Российской Федерации на период до 2024 г. (далее- Направления)
Жуков С.П.: кратко ознакомил с содержанием Направлений и задачами аудиторов, вытекающими из данного документа. Представил Дорожную карту по реализации Основных направлений развития аудита в Российской Федерации на период до 2024 г.
Решили:
1. Выйти с инициативой в Правление СРО ААС о готовности решать задачу по совершенствованию конкурсных процедур отбора аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов согласно Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года

Решение принято единогласно.
Председатель Комитета                                                                                Жуков С.П.
1